
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SEGRETERIA GENERALE
                      

Area: AFFARI GENERALI
                   

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2072  del  11/12/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore SILVANA RITA ZANNINI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SILVANA RITA ZANNINI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area DELEGA V. IALONGO __________firma digitale________

Direttore DELEGA V. IALONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

II^ legislatura (1975-1980). Autorizzazione allo scarto degli atti e dei documenti della V, VI, VII e VIII commissione
consiliare permanente, ai sensi del d.lgs. 42/2004.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00775 11/12/2023

 



Oggetto:   II^ legislatura (1975-1980). Autorizzazione allo scarto degli atti e dei documenti della V, 

VI, VII e VIII commissione consiliare permanente, ai sensi del d.lgs. 42/2004. 

 

Il Segretario generale 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche;  

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche;  

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

 

VISTA la determinazione 21 luglio 2023, n. A00401 (Istituzione delle aree presso il Consiglio 

regionale del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138); 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 28 febbraio 2022, n. 8, con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 febbraio 2022, n. 20, è stato conferito l’incarico di 

direttore del servizio “Tecnico” all’ing. Vincenzo Ialongo; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 7 giugno 2023, n. U00026 (Cessazione 

dell’incarico del Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio. Conferimento delle funzioni 

vicarie all’ Ing. Vincenzo Ialongo); 

 

VISTA la determinazione 21 giugno 2016, n. 413 (Istituzione della sezione separata d’archivio 

denominata “Archivio storico”); 

 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 (Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai 

sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137) e successive modifiche;  

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 25 gennaio 2023, n. U00001 (Adozione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025) e successive modifiche, con la quale, tra 

l’altro, è stato indicato l’obiettivo relativo alla costituzione dell’archivio storico da conseguire, 

complessivamente, in più esercizi finanziari; 

VISTO che l’obiettivo assegnato, nell’anno 2023, alla sezione competente in materia di archivi 

prevede come risultato atteso la selezione, con riferimento alla II legislatura, dei documenti oggetto 

di scarto sulla base del titolario di classificazione allegato al Manuale di gestione della 

documentazione e del protocollo informatico relativi alle commissioni V, VI, VII e VIII; 

VISTA la determinazione 30 marzo 2023, n. A00122 (Modifiche alla determinazione 23 gennaio 

2023, n. A00017 (Approvazione Manuale di gestione della documentazione e del protocollo 

informatico ed individuazione Area Organizzativa Omogenea del Consiglio regionale del Lazio. 

Revoca determinazione 26 febbraio 2021, n. A00071);  

VISTA la nota prot. R.U. 30645 del 6 dicembre 2023 con la quale la sezione competente in materia 

di archivi trasmette l’elenco della documentazione soggetta a scarto in quanto la stessa ha esaurito la 

validità giuridico-amministrativa e non è considerata di rilevanza storica;  

VISTO l’elenco della documentazione soggetta a scarto, di cui l’allegato A costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Pagina  2 / 4

Atto n. A00775 del 11/12/2023



CONSIDERATO che la richiesta di autorizzazione allo scarto, corredata da elenco, deve essere 

inviata alla Soprintendenza archivistica e bibliografica del Lazio cui spetta la necessaria preventiva 

autorizzazione ai sensi dell’articolo 21, comma 1, lettera d), del d.lgs. 42/2004; 

RITENUTO di provvedere, acquisita l’autorizzazione da parte della Soprintendenza archivistica e 

bibliografica del Lazio, di cui all’articolo 21, comma 1, lettera d), del d.lgs. 42/2004, allo scarto della 

documentazione non più in possesso di validità giuridico amministrativa, di cui all’allegato A che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni) e successive modifiche;  

 

DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione 

 

1. di provvedere, acquisita l’autorizzazione da parte della Soprintendenza archivistica e 

bibliografica del Lazio, di cui all’articolo 21, comma 1, lettera d), del d.lgs. 42/2004, allo scarto 

della documentazione non più in possesso di validità giuridico amministrativa di cui all’allegato 

A, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di trasmettere il presente provvedimento alla Soprintendenza archivistica e bibliografica del 

Lazio, ai fini del rilascio dell’autorizzazione di cui al punto 1; 

 

3. di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

sottosezione “Provvedimenti”, pagina “Provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale del 

Consiglio regionale.  

   

Il Segretario generale vicario 

      Ing. Vincenzo Ialongo 

Pagina  3 / 4

Atto n. A00775 del 11/12/2023



ALLEGATO A 

CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO 

 

ELENCO DELLA DOCUMENTAZIONE CHE SI PROPONE PER LO SCARTO 

Nr. 
progr.vo 

Ufficio 
produttore 

Quantità Contenuto Tipologia documenti Estremi 
anni 

Motivazione scarto 

 
 

1 
 
 
 

 
Lavori 

Commissioni 
(Commissioni 
permanenti 
V-VI-VII-VIII)  

 
 
 

 
 

Scatoloni 6 

Verbali delle sedute, proposte di 
leggi regionali, deliberazioni 
regionali, provvedimenti, schemi 
di delibera. 
 

Copie prodotte a fini meramente pratici e 
lavorativi 

   
 
 

1975-1980 

Si conservano gli 
originali 

Convocazioni e ordini del giorno Telegrammi di convocazioni e ordini del 
giorno 
 

Scaduti i termini di 
conservazione 

Bollettini ufficiali Regione Lazio 
(BURL) 

Copie prodotte a fini meramente pratici e 
lavorativi 

Si conservano gli 
originali 
 

 

Pagina  4 / 4

Atto n. A00775 del 11/12/2023


